
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Catanzaro 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

  

ORDINANZA PRESIDENZIALE n. 16 del 21 giugno 2022 
 

Oggetto: Rinnovo Responsabili Area Obiettivo Strategico CRI CATANZARO. 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.P.C.M. n. 97 del 06/05/05, recante “Approvazione del nuovo 

Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa” (G.U. n. 131 del 

08 giugno 2005); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 178 del 28/09/2013 di riorganizzazione 

dell’Associazione Italiana di Croce Rossa, a norma dell’art. 2 della 

Legge 4 novembre 2010 n. 183 

VISTO l’art. 1-bis, comma 1, del decreto legislativi 178/2012 e successive 

modifiche, che prevede che i Comitati Locali e provinciali ad 

eccezione delle province autonome di Trento e Bolzano, assumono 

alla data del 1 gennaio 2014 la personalità giuridica di diritto privato; 

VISTA la Determina Presidenziale n. 24 del 13/12/2019 del Presidente 

Regionale CRI Calabria con la quale sono state indette le elezioni per 

la carica di Presidente nei Comitati Locali, Regionali e province 

autonome, nonché per la carica di Presidente e Vice Presidente 

Nazionali; 

CONSIDERATO il risultato delle elezioni svoltesi in data 16/02/2020 presso il 

Comitato di Catanzaro;  

PRESO ATTO del verbale del seggio elettorale del Comitato CRI di Catanzaro datato 

16/02/2020 di proclamazione del Presidente del Comitato CRI di 

Catanzaro e del Consiglio Direttivo; 

VISTO il provvedimento datato 24/02/2020 dell’Ufficio elettorale Regionale 

CRI Calabria con il quale vengono convalidate le elezioni e 

proclamato presidente del Comitato di Catanzaro il Volontario CRI 

Salvatore MAIOLO; 

VISTO il verbale dell’adunanza del CDL n. 01 del 12 marzo 2020 relativo 

all’insediamento del Presidente del Comitato di Catanzaro della Croce 

Rossa Italiana e del suo Consiglio Direttivo; 

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione, le attività la formazione e 

l’ordinamento dei volontari della Croce Rossa Italiana, revisione n. 6 

del 18/10/20219 e s.m.i.; 

VISTO l’obiettivo strategico dell’Associazione della Croce Rossa Italiana per 

il periodo 2018-2030 che riflette la visione strategica di coloro che 

svolgono ogni giorno le attività della CRI sul territorio e all’estero e 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Catanzaro 
 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

di quanti lavorano per mettere sempre al centro delle proprie azioni il 

valore dell’umanità e il valore della relazione con l’altro. Essi si 

impegnano per assistere le persone in situazione di vulnerabilità e, 

quindi, conoscono le necessità delle comunità all’interno delle quali 

intervengono attraverso le seguenti aree: 

1. Area Organizzazione: adempiere al mandato umanitario della 

Croce Rossa Italiana rafforzando le nostre capacità organizzative. 

2. Area Volontari: responsabilizzare e coinvolgere in modo attivo 

nei processi decisionali a tutti i livelli i volontari ed il personale. 

3. Area Principi e valori: promuovere e diffondere i principi 

fondamentali della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa, i valori 

umanitari e il diritto internazionale umanitario. 

4. Area Salute: tutelare e promuovere l’educazione universale alla 

salute e alla sicurezza delle persone 

5. Area Inclusione Sociale: promuovere una cultura dell’inclusione 

sociale per un’integrazione attiva delle persone in situazione di 

vulnerabilità. 

6. Area Emergenze: rispondere alle situazioni di crisi e di 

emergenza, aumentare la resilienza delle comunità, puntando sulla 

prevenzione e la preparazione in caso di calamità. 

7. Area Cooperazione: cooperare attivamente con il movimento e le 

sue componenti, aumentando la presenza all’estero con progetti e 

azioni di intervento; 

VISTO l’art. 23.3, lett. d) dello statuto della Croce Rossa Italiana ove si 

prevede che il Consiglio Direttivo di Comitato “coordina, anche per il 

tramite di delegati e referenti di progetto, le attività del Comitato e ne 

verifica la rispondenza alle esigenze locali ed alla programmazione 

nazionale e regionale”; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla rimodulazione dell’Organigramma 

del Comitato CRI di Catanzaro come da decisioni del CDL CRICZ; 

CONSTATATA la necessità di provvedere immediatamente alla nomina o riconferma 

dei Referenti di Area dell’obiettivo strategico dell’associazione per il 

Comitato CRI di Catanzaro; 

CONSTATATA l’adesione ai Principi della Croce Rossa, le capacità organizzative e 

competenze tecnico-scientifiche, i titoli acquisiti anche esternamente 

alla Croce Rossa Italiana, nonché l’esperienza appresa dei designati 

anche in virtù della manifestazione d’interessa intrapresa e conclusa 

con i colloqui dei candidati; 

CON I POTERI DELEGATI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178 ed accertate le 

specifiche competenze dei soci CRI oggetto di delega con il presente 

provvedimento  

 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Catanzaro 
 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

DETERMINA 

di nominare all’incarico di Responsabili per le Aree di attività della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Catanzaro, previste dalla stratega 2030 dell’Associazione, nonché per i settori ad essi 

afferenti, i seguenti soci e volontari CRI: 

1. Area Organizzazione: il socio CRI SILIPO Danilo, appartenente all’U.T. di Badolato, viene 

nominato Responsabile dell’Area Organizzazione. All’interno di detta Area sono inseriti i 

settori: 

a) Sviluppo tecnologico con referente il Vol. CRI SANGERMANO Espedito, appartenente 

all’U.T. di Badolato; 

b) Informatica, con referente il Vol. CRI SILIPO Danilo, appartenente all’U.T. di Badolato 

c) Supporto Amministrativo, con addetto il Vol. CRI MORELLO Saverio appartenente all’U.T. 

di Badolato. 

 

2. Area Volontari: il vol. CRI PELLEGRINO Daniele, appartenente all’U.T. di Catanzaro, viene 

nominato Responsabile dell’Area Volontari.  

 

3. Area Principi e valori: l’Area viene momentaneamente demandata al Presidente in attesa di 

individuazione di nuova figura. Allo stesso viene delegato sempre ad interim il seguente settore: 

a) Disseminazione DIU 

 

4. Area Salute: il vol. CRI COSENTINO Gregorio, appartenente all’U.T. di Catanzaro, viene 

confermato Responsabile dell’Area Salute. All’interno di detta Area viene inserito il settore: 

a) Donazione Sangue con referente il Vol. CRI CIRILLO dott.ssa Maria, appartenente all’U.T. 

di Catanzaro. 

 

5.  Area Inclusione Sociale: l’II.VV. CRI SCHIPANI Rosanna, appartenente all’Ispettorato 

Locale II.VV. di Catanzaro, viene confermata Responsabile dell’Area Inclusione Sociale.. 

All’interno di detta Area viene inserito il settore: 

a) CRI “per le persone” con referente confermata predetta l’II.VV. CRI SCHIPANI Rosanna. 

 

6. Area Emergenze: il vol. CRI GREGORIO Cosentino, appartenente all’U.T. di Catanzaro, 

viene confermato Responsabile dell’Area Emergenza e nominato Delegato Territoriale 

Operazioni, Emergenza e Soccorsi. Altresì viene confermato quale Vicario di Area il S. Ten. 

CRI Ivan MAIMONE, appartenente al NAAPro di Catanzaro. All’interno di detta Area viene 

inserito il settore: 

a) Coordinamento Sala Operativa OES, con Responsabile il S. Ten. CRI Maimone Ivan nella 

veste di Coordinatore CRI Area Emergenza; 

b) Sala Operativa Locale per il coordinamento dei servizi sul territorio con Responsabile il Vol. 

CRI COSENTINO Gregorio sino a nuova individuazione di nuovo referente; 

c) Roadmap. con responsabile il Vol CRI Cosentino Gregorio e collaboratore il vol. CRI 

TALLERICO Michele.  

d) Con riferimento alla stessa Area vengono individuati i seguenti Referenti Territoriali OES: 

- Badolato: la vol. CRI Cartolano Giuseppina; 

 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Catanzaro 
 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

- Botricello: la vol. CRI PAPALEO Vitalina ad interim: 

- Catanzaro: il vol. CRI TALLERICO Michele ad interim: 

- San Pietro Apostolo: il vol. CRI GRANDINETTI Santo ad interim: 

- Sersale: il vol. CRI NOCERA Vincenzo ad interim: 

- Zagarise: il vol. CRI FALCONE Armando ad interim: 

 

7. Area Cooperazione: il vol. CRI SCHIPANI Rosanna, appartenente all’U.T. di Catanzaro, 

viene nominata Responsabile dell’Area Cooperazione. 

 

8. Giovani: alla luce dell’esito dell’assemblea dei Giovani CRI Catanzaro del 19/06/2022, viene 

nominato Responsabile per cooptazione il Vol. Giovane CRI MACRI’ Giuseppe Antonio, 

appartenente all’U.T. di Badolato. 

L’incarico affidato ha natura fiduciaria fra il nominato di ogni singola Area ed il Presidente ed è 

svolto a titolo gratuito con scadenza fissata in data 30/09/2022, fatta esclusione per l’Area Giovani, 

con tacito rinnovo semestrale o revoca da parte del Presidente, anche prima della naturale scadenza. 

Ogni Responsabile Delegato di Area proporrà un piano d’azione, anche a carattere formativo 

d’intesa con il referente alla formazione, sul quale presenterà una relazione semestrale al Consiglio 

Direttivo del Comitato CRI di Catanzaro. 

Ogni Responsabile Delegato di Area, se non già espressamente e specificatamente indicato nel 

presente atto, potrà proporre la nomina di un gruppo di lavoro formato da soci CRI, con il compito 

di supportarlo nell’espletamento dell’incarico, anche in ordine a specifici aspetti e/o attività 

dell’area. 

Gli adempimenti amministrativi – ivi compresi i provvedimenti gestionali relativi a trasferte – sono 

di competenza del Servizio Economico Finanziario e/o degli uffici afferenti al Comitato CRI di 

Catanzaro 

Ogni Responsabile delegato di area si coordinerà e recepirà le direttive del Presidente del Comitato 

CRI di Catanzaro nonché dei vertici regionali e nazionali della CRI; inoltre, nelle competenze 

previste dai regolamenti di settore, collaborerà con gli altri Responsabili Delegati di Area e 

collaboratori territoriali della CRI di Catanzaro per il raggiungimento degli obiettivi definiti a 

livello territoriale, previa supervisione del Presidente del Comitato di Catanzaro; 

Ogni Responsabile di Area avrà poteri di firma in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

avvalorata dalla firma del Presidente per gli atti esterni all’Associazione, ovvero poteri di firma 

delegata per i casi previsti dalla normativa vigente; 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Catanzaro 
 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

La presente determinazione verrà trasmessa al Comitato Regionale CRI Calabria per i 

provvedimenti di competenza e superiore inoltro e, per opportuna conoscenza, alle Unità Territoriali 

CRI interessate, ai Corpi Ausiliari in sede per quanto di loro competenza per soci loro afferenti. 

A norma della regolamentazione vigente, la presente determinazione è conservata al protocollo del 

Comitato CRI di Catanzaro da tenersi in conformità alla corrente normativa nonché oggetto di 

ratifica alla prima seduta di Consiglio Direttivo CRI Catanzaro.  

Il presente provvedimento ha effetto immediato e sostituisce ogni precedente atto di nomina in 

contraddizione o contrapposizione al presente. 

Il presente provvedimento sia comunicato ai diretti interessati nominati con presente atto ed affisso 

all’albo anche per notifica decadenza di eventuali precedenti Responsabili delegati/referenti. 

 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Maiolo) 

 

 

 

 

 

 

mailto:catanzaro@cri.it

